
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. __64_ della seduta del 28 FEB. 2025 
Oggetto: S.S. 106 Radd. Adeguamento e messa in sicurezza in tratti saltuari dal km 0+000 (Rot. 
Innesto Aranceto viad. Coserie) al km 25+000 (Innesto SS534 Sibari). Variante in nuova sede cat. 
B da Rot. Innesto Aranceto viad. Coserie a Innesto SS534 Sibari compreso l'adeguamento a cat. B 
della SS534 Sibari dallo sv. con il Megalotto 3 alla SS106 Radd. - Lotti 1 e 2 - da Coserie a Sibari 
(corrispondente agli interventi inseriti in Contratto di Programma MIT - Anas CZ399: SS 106 tratto 
Sibari-Rossano. Lotto 1 da Coserie (km 0+000) a Svincolo Corigliano ovest compreso (km 17+000 
circa) e CZ400: SS106 tratto Sibari-Rossano. Lotto 2 - da Svincolo Corigliano ovest (km 17+000 
circa) a fine intervento (km 32+000 circa - compreso adeguamento SS534 verso mare)). 
Approvazione dello schema di intesa istituzionale ex art. 4 D.L. 32/2019 tra il Commissario 
Straordinario dell’Anas ed il Presidente della Giunta Regionale della Calabria. 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i:  (timbro e firma) Dott.ssa Maria Stefania Caracciolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Claudio Moroni 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 CATERINA CAPPONI Componente X  
5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  
6 GIANLUCA GALLO Componente X  
7 MARCELLO MINENNA Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  4  pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
                      

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 
con nota n°_128972_ del 27 FEB. 2025 

 

  



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI: 

 il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante <Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici=, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 55/2019; 

 Il DPCM del 16/04/2021, di nomina, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 32/2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 55/2019, del Commissario Straordinario per gli interventi della 
S.S.106 Jonica elencati nell’allegato 1 del DPCM medesimo; 

 Visti gli articoli 2 e 3 del D.P.R. 383/1994; 
 Visti gli articoli 14, 14-bis, 14-quater della Legge 7 agosto 1990 n. 241, e ss.mm.ii.;  
 Visto l’art. 13 del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. 

 
PREMESSO CHE 

 tra gli interventi infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di complessità progettuale, 
da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico – 
amministrative ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio – economico a 
livello nazionale, regionale o locale, oggetto del commissariamento, è annoverato anche 
l’intervento in oggetto <S.S. 106 Radd. Adeguamento e messa in sicurezza in tratti saltuari 
dal km 0+000 (Rot. Innesto Aranceto viad. Coserie) al km 25+000 (Innesto SS534 Sibari). 
Variante in nuova sede cat. B da Rot. Innesto Aranceto viad. Coserie a Innesto SS534 Sibari 
compreso l'adeguamento a cat. B della SS534 Sibari dallo sv. con il Megalotto 3 alla SS106 
Radd. - Lotti 1 e 2 - da Coserie a Sibari=; 

 il suddetto progetto è tra gli interventi finalizzati al potenziamento del tratto calabrese della 
S.S.106 Jonica, infrastruttura che rappresenta un corridoio fondamentale per lo sviluppo 
socio–economico delle regioni che attraversa (Puglia, Basilicata e Calabria), nonché di tutto 
il Sud Italia e dell’intera nazione e che difatti è inserita nell’elenco delle infrastrutture 
strategiche; 

 l’itinerario da Crotone (Bivio Passovecchio) a Sibari km 329+000, sottoposto a 
commissariamento, è presente nell’Allegato A.2 <ALTRE FONTI= del Contratto di Programma 
2016 – 2020 stipulato fra il Ministero delle Infrastrutture e l’ANAS, ed è stato 
successivamente inserito, suddiviso in cinque lotti tra cui i due oggetto del presente 
provvedimento, nell’elenco degli interventi del Contratto di Programma 2021 – 2025 tra il 
Ministero delle Infrastrutture e l’ANAS approvato dal CIPESS nella seduta del 21/03/2024; 

 l’area interessata dai lavori in oggetto ricade in Calabria, in particolare nella provincia di 
Cosenza, ed interessa i comuni di Corigliano-Rossano e Cassano allo Jonio; 

 con Deliberazione n.166 del 13/04/2023 la Regione Calabria, acquisito il parere favorevole 
delle amministrazioni provinciali di Cosenza e Crotone e di tutte le amministrazioni comunali 
interessate, ha concesso la deroga al dibattito pubblico, ai sensi dell’art.8 c. 6bis del DL 
76/2020, convertito in Legge 120/2020, in relazione all’intero itinerario Crotone (Bivio 
Passovecchio) – Sibari km 329+000 variante in nuova sede cat. B, che comprende la tratta 
in oggetto; 

 il Commissario Straordinario ha indetto apposita Conferenza di Servizi decisoria in forma 
simultanea e sincrona ai sensi dell’art. 14 ter  L. n. 241/1990, con le modificazioni di cui all’art. 
13 del D.L. n.76/2020 convertito con mod. in L. n.120/2020 e del D.P.R. 383/1994,  al fine di 
ottenere sul progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento: <S.S. 106 Radd. 
Adeguamento e messa in sicurezza in tratti saltuari dal km 0+000 (Rot. Innesto Aranceto 
viad. Coserie) al km 25+000 (Innesto SS534 Sibari). Variante in nuova sede cat. B da Rot. 
Innesto Aranceto viad. Coserie a Innesto SS534 Sibari compreso l'adeguamento a cat. B 
della SS534 Sibari dallo sv. con il Megalotto 3 alla SS106 Radd. - Lotti 1 e 2 - da Coserie a 
Sibari (corrispondente agli interventi inseriti in Contratto di Programma MIT - Anas CZ399: 
SS 106 tratto Sibari-Rossano. Lotto 1 da Coserie (km 0+000) a Svincolo Corigliano ovest 
compreso (km 17+000 circa) e CZ400: SS106 tratto Sibari-Rossano. Lotto 2 - da Svincolo 
Corigliano ovest (km 17+000 circa) a fine intervento (km 32+000 circa - compreso 
adeguamento SS534 verso mare))=, le intese, i pareri, le autorizzazioni, i nulla osta e gli 



Pag. 3 di 4 

 

assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente anche ai fini del 
perfezionamento dell’intesa Stato – Regione; 

 le Amministrazioni e gli Enti sono stati chiamati a rendere le proprie determinazioni relative 
alla decisione oggetto della Conferenza nella seduta del 13 giugno 2024, data la forma 
simultanea e sincrona con la quale è stata convocata la Conferenza ai sensi dell’art. 14 ter 
L. n. 241/1990, e del D.P.R. 383/1994;  

 nell’ambito della Conferenza di Servizi indetta dal Commissario Straordinario sono stati 
acquisiti pareri e dichiarazioni con condizioni e osservazioni; 

 Inoltre, ai sensi dell’art. 14 ter, comma 7, della L 241/1990, è stato acquisito l’assenso senza 
condizioni delle Amministrazioni ed Enti il cui rappresentante non ha partecipato alla riunione; 

 ai sensi del comma 7, art. 14-ter della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art. 
14–quater della medesima legge, il Commissario Straordinario ha adottato la determinazione 
motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi n. 420 del 24/06/2024; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale in quanto 
la copertura dell’intervento è a carico di ANAS Spa, la Regione Calabria interviene esclusivamente 
per la formalizzazione dell’intesa ex art. 4 D.L. 32/2019. 
 
RITENUTO necessario approvare lo schema di Intesa Istituzionale tra la Regione Calabria e il 
Commissario Straordinario per gli interventi infrastrutturali sulla S.S.106 Jonica ed autorizzare il 
Presidente della Giunta Regionale a sottoscrivere il relativo documento, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (allegato1). 
 
PRESO ATTO CHE: 

 il Dirigente generale  del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

 il Dirigente generale del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell9art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

 che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e recepite. 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Dott.ssa Maria Stefania Caracciolo, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare lo schema di intesa istituzionale allegato alla presente Delibera per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1) tra la Regione Calabria e il Commissario Straordinario per 
gli interventi infrastrutturali sulla S.S.106 Jonica di cui all’art. 4, comma 2, del D.L. 32/2019, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 55/2019, funzionale all’approvazione del progetto 
di fattibilità tecnico ed economica <S.S. 106 Radd. Adeguamento e messa in sicurezza in tratti 
saltuari dal km 0+000 (Rot. Innesto Aranceto viad. Coserie) al km 25+000 (Innesto SS534 
Sibari). Variante in nuova sede cat. B da Rot. Innesto Aranceto viad. Coserie a Innesto SS534 
Sibari compreso l'adeguamento a cat. B della SS534 Sibari dallo sv. con il Megalotto 3 alla 
SS106 Radd. - Lotti 1 e 2 - da Coserie a Sibari (corrispondente agli interventi inseriti in 
Contratto di Programma MIT - Anas CZ399: SS 106 tratto Sibari-Rossano. Lotto 1 da Coserie 
(km 0+000) a Svincolo Corigliano ovest compreso (km 17+000 circa) e CZ400: SS106 tratto 
Sibari-Rossano. Lotto 2 - da Svincolo Corigliano ovest (km 17+000 circa) a fine intervento (km 
32+000 circa - compreso adeguamento SS534 verso mare))= che, in forza al sopra citato 
dettame, <(…) sostituisce, ad ogni effetto di legge, ogni autorizzazione, parere, visto e nulla 



Pag. 4 di 4 

 

osta occorrenti per l’avvio o la prosecuzione dei lavori (…)=. 
 

2) Di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale, On Roberto Occhiuto, alla sottoscrizione 
del suddetto atto di intesa istituzionale ex art. all’art. 4, comma 2, del D.L. 32/2019, convertito 
con modificazioni nella Legge n. 55/2019 tra la Regione Calabria ed il Commissario 
Straordinario per gli interventi infrastrutturali sulla S.S.106 Jonica. 

 
3) Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le amministrazioni intervenute nell’ambito 

dell’iter autorizzativo e al Rappresentante Unico Regionale che ne assicurerà la più ampia 
divulgazione tra tutti i dipartimenti regionali. 

 
4) Di ritenere che, in ragione del regime normativo disciplinante le opere oggetto di 

commissariamento ai sensi del D.L. 32/2019, con la sottoscrizione dell’intesa non dovranno 
essere acquisiti ulteriori pareri o nulla osta. 

 
5) Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Eugenia MONTILLA 

 IL PRESIDENTE 
Dott. Roberto OCCHIUTO 

 
 
 
 
                                                                          
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 



mf.vaccaro
Evidenziato

mf.vaccaro
Evidenziato























mf.vaccaro
Evidenziato

mf.vaccaro
Evidenziato






	Page 1

